中国食品医药产业研究院
中国微生物产业服务联盟

中食药院字[2018]12 号

微生物发酵菌种选育与过程控制关键技术

专题讲座
微生物发酵工程目前已成为生物工程中最被看好的热门

领域，但如何正确地找出适宜的发酵菌，仍是微生物发酵工程的

首要关键问题。伴随技术水平和理论知识的不断提高与完善，新

技术日渐成熟的运用效果彰显出其巨大的价值所在，也为突破当

前科研的一些瓶颈提供了新的途径和思路。

与此同时，发酵过程的控制与优化对提高产品质量、生产能

力的作用依旧是工业生产中不容忽视的工作重点。

为更加系统、完善并具有实践指导意义的交流相关经验，着

眼于实用性，我们本次特邀请四位具备充足实战经验的专家老师

来与大家进行交流分享，并围绕菌种选育技术及过程控制两大主

题进行专题讲座。具体事宜通知如下：

一、时间地点

  时间：2018年 11月 2日-4日（2日全天报到）

  地点：浙江•杭州市（详见第二轮报到通知）

二、组织机构

主办单位：中国食品医药产业研究院

            中国微生物产业服务联盟（筹）

  支持单位：工业微生物发酵技术国家工程研究中心

            国家生化工程技术研究中心（上海）

承办单位：北京地圆一航企业管理咨询有限公司

三、主题内容及嘉宾

㈠发酵过程控制与优化专题

嘉宾：张嗣良教授 华东理工大学生物工程学院、国家生化工程

技术研究中心（上海）主任。

重点：基因、细胞、反应器不同尺度网络状态拓扑结构的互动关

系；生物过程的信息流、能量流和物质流的变化；大数据时代的

生物过程研究与实际应用分析；生物过程人工智能化等一系列发

酵过程控制最新研究成果分享。

㈡ARTP 生物育种技术专题

嘉宾：邢新会教授 清华大学百人计划教授、生物化工研究所所

长；中国生物发酵产业协会理事及微生物育种分会副理事长、氨

基酸分会及酵素分会理事。

重点：详细讲解 ARTP 突变技术的作用过程、生物学效应、ARTP

诱变育种机制；装备化及产业化、成效及其在各领域中应用的案

例分析。

㈢工业微生物菌种选育专题

嘉宾：娄忻主任 华北制药集团新药研发公司菌种室；微生物药

物国家工程研究中心。

重点：工业化菌种选育的要求；生产菌种的特点、选育技术与方

法；菌种筛选实验方案设计、实际案例解析。

㈣微生物菌种选育经验与工业产能验证程序专题

嘉宾：赵文杰研究员 中国医药工业研究总院；科技部海洋生物

技术 863专家；国家执业药师工作组专家。

重点：全方位认识菌种；微生物发酵高产目标实现的基础理论、

实现历程；产业领域的微生物菌株复壮、应用、改造及保藏；发

酵培养基的选择；界定菌种产品质量的技术手段；代谢产物的复

杂性及代谢流调控等。

㈤专场答疑指导专题

四、参会对象

各相关企事业单位技术部门负责人；大专院校、科研院所的相关

专家、学者；生物工程、生物制药及食品等相关企业负责人、生

产技术副总、技术骨干、一线工程师、实验室、菌种室科研人员；

生物发酵工程领域生产、研究、分析检测、先进装备及自动化系

统等单位负责人和技术人员。

五、相关费用

会务费:2200 元/人，含培训、研讨、资料及会议期间三餐等费

用。住宿统一安排费用自理。

六、其他说明

1、本次会议提供少量赞助宣传名额，具体形式及相关事宜请联

系会务组确认。

2、中国食品医药产业研究院官网可为参会企业免费提供企业展

示专栏一页；为科研专家老师提供专家学者专栏，可用于发布论

文及成果。

3、中国微生物产业服务联盟正在筹备成立中，加入联盟前两年

免服务费；联盟成员参加相关活动享受相应优惠措施，详情请电

话咨询会务组。

七、联系方式

联系人：臧爱清        手 机：18153529006（同微信）

邮 箱：meeting2@foodmate.net

 中国食品医药产业研究院

中国微生物产业服务联盟(筹)

        2018 年 9 月

微生物发酵菌种选育与过程控制关键技术

专题讲座-回执表

单位名称  联系人

发票抬头  手 机

单位账号  邮 编

单位纳税号  必填

单位开户行  专票必填

地址、电话  专票必填

参会人员 性别 职务职称 邮箱/E-mail 手 机

住宿预订：单间〇      合住〇      不住〇

入住日期：                 退房日期：

户  名:北京地圆一航企业管理咨询有限公司

开户行：招商银行石景山支行

账 号：1109 1656 4210 902

发票类别：

增值税普票〇

增值税专票〇

发票内容：会议服务

希望与专

家交流的

问题 (提

前填写将

优 先 解

答)

联系人：臧爱清         手 机：18153529006（同微信）

邮 箱：meeting2@foodmate.net